Ofício nº 924 (SF)

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Carlos Veras

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 6.122,

de 2023, de autoria da Senadora Professora Dorinha Seabra, constante do autógrafo em

anexo, que “Altera a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do

Consumidor), para dispor sobre o direito do consumidor à informação na hipótese de

redução de quantidade ou peso de produto embalado”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

phfm/pl23-6122rev-t

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 02/10/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7783958741